
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
AMMINISTRAZIONE 

 
N. Registro Settore 22 del 12-02-2024             N. Registro Generale 49 del 12-02-2024 

 
 

Oggetto: 

Liquidazione spesa per incarico legale all'Avvocato Girolamo Rubino per la 
difesa dell'Ente avverso al ricorso presentato al Tribunale Amministrativo 
Regionale Palermo dalla Società A M Sas  giusta deliberazione di Giunta 
Comunale n.80 del 30 04 2021. 

 
CIG:  

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.22 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

  Giuseppe Vella 
 

  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.22 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

AMMINISTRAZIONE 
 

Proposta di determinazione n. 23 del 06-02-2024 
 

Oggetto: 

Liquidazione spesa per incarico legale all'Avvocato Girolamo Rubino per la 
difesa dell'Ente avverso al ricorso presentato al Tribunale Amministrativo 
Regionale Palermo dalla Società A M Sas  giusta deliberazione di Giunta 
Comunale n.80 del 30 04 2021. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
Premesso: 
che con la deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 30/04/2021 a stato conferito incarico legale 
all'Avv. Girolamo Rubino per la per la difesa dell’Ente avverso al ricorso presentato al Tribunale 
Amministrativo Regionale-Palermo dalla società ███████; 
- che con Determina Dirigenziale n.130 del 03/05/2021 si è proceduto all'impegno di spesa della 
somma richiesta di € 4.165,79 comprensivo di IVA, CPA e spese generali come per legge e il 
contributo unificato, per il mandato conferito per la difesa dell'Ente, imputando la spesa al capitolo 
560 del bilancio 2021 denominato "Spese per liti, arbitraggi, risarcimento, onorari, spese di causa, 
consulenze, etc. 
- che con la medesima Determinazione si procedeva ad affidare l’incarico legale all'Avvocato 
Girolamo Rubino per la difesa dell’Ente avverso al ricorso presentato al Tribunale Amministrativo 
Regionale-Palermo dalla ███████.; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 27/01/2021 con la quale si è approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi 
documenti allegati; 
VISTA la Sentenza TAR n.310/2020 Reg. Ric pubblicata il 24/01/2024 che condanna la parte 
ricorrente al pagamento delle spese di giudizio in favore delle amministrazioni intimate rigettando il 
ricorso n.310 del 2020 del RG proposto da ███████ ██████████████ 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n.65 del 31/01/2024 per l’importo 
totale di €.3.005,79 di cui €.2.463,76 come imponibile ed €.542,03 di Iva al 22%;  
Tutto ciò premesso e considerato 
 
PROPONE 
 
1. DI LIQUIDARE in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 80 del 30/04/2021, della Determina 

Dirigenziale n.130 del 03/05/2021, della Sentenza TAR n.310/2020 Reg. Ric pubblicata il 
24/01/2024, la somma di €.3.005,79 di cui €.2463,76 come imponibile ed €.542,03 di Iva al 22% 
sul capitolo 560 denominato (Spese per liti, arbitraggi, risarcimento, onorari, spese di causa, 
consulenze, etc) del bilancio corrente esercizio a copertura dell'incarico legale conferito con la 
predetta delibera all'Avv. Girolamo Rubino, con studio a Palermo via  ███████ 

 
2. TRASMETTERE il presente atto: 
-All'Ufficio Ragioneria per ii controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 
spesa; 
- All'Ufficio di Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.22 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

  Giuseppe Vella 
 

 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.22 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE  I - AFFARI 
GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 06-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Giuseppe Vella 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 09-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Salvatore Alesci  
 


